8. Videbat in ſomniſ Lateranenſem basili-  
cam proximam ruinæ, quam quidā homo pau-  
perculus fuftentabat.] Hieron. Platius Q. od vi-  
lum, cūm paulo pōt Franciſcus ad Innocen-  
tium

\* No. 8.  
A. u. 1. 3.  
L. 6.

lib. 1.  
Off. 5.

\* Lib. 2.  
de bono  
ſtat. re-  
lig. c. 30.

tum Tertium vñā cum suis adisset, nouam vī-  
tae regulam adprobandam deferens, eo conspe-  
cto, eāque regulā accuratiū expensā, nihil du-  
bitauit Pontifex, quin ad ipsum, ipsiusq; fami-  
liam pertineret. idque exitus ipse demōstrauit.  
Nam non modò ætas illa, quā primūm hic Or-  
do prodiit, mirabiliter eius operā adiuta, & il-  
luminata est: sed totis trecentis his, & septua-  
ginta sex annis, quibus deinceps stetit, hoc sem-

S. Franc. ruentem sustentat Ecclesiam  
per egit, ut Dei Ecclesiam quasi fulciret. Pro  
bono, utiliq; mihi facturus videor, si de magnis illis  
viris paullo ubertius dixerim, qui ex hoc ordine visi  
sunt columnæ Ecclesiæ fuisse. ut Summi Pontifices;  
multi Cardinales; Episcopi multo plures, Reges &  
Principes; & viri doctissimi, celeberrimiq; optimè  
meriti de Republ. Christiana.

De Nicola-  
lae III.  
Pont.  
Max pri-  
mo ex or-  
dine Mi-  
norum.  
Summorum Pontificiū primus Nicolaus Quar-  
tus fuit, antē vocatus F. Hieronymus ab Asculo  
natione Picens: Philosophus, et Theologus insignis,  
ingenio subtilis, clarus eloquio: nec minus probitæ  
vitæ quam moribus conspicuus. Minister provin-  
cie Dalmatiæ à Gregorio Decimo legatus missus  
est ē Concilio Lugdunensi, cum tribus aliis eiusdem  
instituti Patribus, inter quos S. Bonaventura fuit;  
ad Michaelem Paleologum Græcorum Imperato-  
rem, quem vñā cum Græcis ad obedientiam reduxit  
Ecclesiam rediit Romanæ Ecclesiæ. Quadragesima Græcorum Pri-  
operat̄ Plato Almo mates subscripsisse dicuntur Pontifici Romano. De-  
rum is  
Lone. Lu-  
gdenensi.  
inde eligitur in totius Ordinis Ministerum Genera-  
lē. Tunc à Nicolao Tertio Cardinalis factus, paullo  
post Reate Pontifex renuntiatur. Optime (quod  
Hieron. Platus attestatur) de vniuersa Christia-  
nâ re meritus, ob diligentiam, & vigilantiam in  
exsequendis omnibus officijs sui partibus. Inter  
alia verò illud etiam insigne in eo existit, quod

in

<sup>Nicol.</sup> in cognatos & affines ita semper adfæclus fuit,  
vt iis nihilo plus se debere diceret, quām cuius  
<sup>III. I.</sup> bono. Virtutes & vitia (quod scribit *Platina*) Fa-  
ciebant, vt in hunc magis quām in illū inclina-  
ret. Itaq. eò facilius emnes suās curas in cōmu-  
bus Ecclesiæ cōmodis curādīs, desigebat. Nā & mul-  
tas discordias inter Christianos Principes auctorī-  
tate suā sustulit, eosq; sacro fædere vinxit. Aliquot  
Ecclesiæ ciuitates iniustè ab aliis occupatas, armis  
repetuit, & in potestātem iterum rededit. Quo au-  
tem animo illos honores sustincret, iam tum ostendit,  
cūm dicere solitus esset, Multò se malle fra-  
trum coquum esse, quām Cardinalem. Mortuus  
est anno Christi 1292. cūm sedisset in Pontificatus  
annis quatuor, & aliquot diebus, sepultus Romæ ad  
S. Mariam Maiorem. Petrus Radulph. lib. 2. histor.  
Seraphicæ religionis hac etiam commemorat.

Alexander Quintus, alter ex hoc ordine Ponti-  
sex Maximus, dictus antea Petrus Philaretus, Cre-  
tensis nominatione, non natione: Bononiensis fuit:  
in Cretâ diu habitauit, unde Cretensis vocatus est.  
Vir in omni ritâ & aitate præstans, qui Ordinem  
Minorum ingressus, Parisiis operam dedit studiis  
liberalibus & Theologiae: adeò ut breui publicam  
scholam habuerit. Scripsit etiam doctè & accuratè  
in libros sententiarum. Magnus Orator, magnus  
Concionator fuit. Creatur Episcopus Vicetinus, de-  
inde Nouariensis, postremò Mediolanensis. Ab In-  
nocentio Sepimo adfæclus in numerum purpurato-  
rum Patrum, salutatur Cardinalis basilica duode-  
cim Apostolorū. Hoc gradu Pontificatum adeptus,  
merito Alexandri nomen obtinuit: quippe qui libe-  
ralitate & animi magnitudine cum queuis optimo  
princeps cōserri posset. Munificus erat in pauperes,  
& suā benignitate dignos, vt breui sibi nihil serua-  
gerit.

uerit. Vnde per iocum interdum dicere solebat, se  
diuitem Episcopum fuisse, pauperem Cardina-  
lem, mendicum Pontificem. in quo nulla pecu-  
nia & cupiditas, maxima omnium perniciē morta-  
lium. Mortuus est Pontificatus mense octauo. se-  
pultus Bononiae in Ecclesia fratrum Minorum ex  
Platinā, & Petro Radulph. ubi suprà hæc adnotauit.

Sixtus  
L' Martius  
Pont. Ma-  
ximus  
Tertius.  
A matre  
præfus  
Ordini  
veste in-  
du.

Sixtus Papa Quartus nostri fuit Ordinis, vir  
eternā memoriam dignissimus. Natus est an. 1414.  
ad vada Sabatia, quam nunc Sauonam vocamus, ē  
gente Ruvere, quod Latinè Roboream significat, ab  
insigni gentilicio clypeo, quod est queru aurea ex-  
pressum. Videre per somnum visa est mater, ante  
partum, editum infantem, à beatis Francisco &  
Antonio cucullum & cingulum indui, quibus Mi-  
nores videntur: idcirco nomen Francisci illi impos-  
tum. Nutrix dum puerum in balneo lauaret, ibique  
puerum deficientem, ac penè mortuum, ad matrem  
detulisset: illa somnū memor, voulit se puerum in-  
duturum habitu S. Francisci, quem ipse sex mensi-  
bus gestaret. Conualuit puer voto matris: sed exactio  
trimestri, & habitu Franciscano posito, rursus in-  
cidit in grauem morbum, iam annū natus & paullo  
amplius. At mater repetito voto pro filij salute, in-  
columnem recepit, quem nouennem obtulit cœnobio  
S. Francisci. Et mirum quantum profecerit in li-  
beralibus studiis, Magistro fratre Ioanne Pinoralo,  
eiusdem Ordinis professore. Papie usus fuit præce-  
toribus Ioanne Textore, & Andreá Nolano vi-  
ris doctissimis. ibiq; operam dedit Philosophia &  
Theologia. Patauij Philosophia, deinde Theogiam  
publicè, maximā cum laude professus est. & in ple-  
risque alijs Italiæ Academiis. Bessarion Cardinalis  
Nicenus docentem frequenter audiuit: eius fami-  
liaritate adeò delectatus, vt frequenter usi eodem  
fuerint

fuerint contubernio. Conclaves eius ubique celeberrima & gratissimæ in totâ Italia. Creatur Minister prouincie Liguria: deinde Procurator ordinis in Romanâ Curiâ. Tunc Vicarius Generalis Italiae; postremum Minister Generalis Papiae salutatus est Cardinalis, qui Romam veniens ab omnibus humaniter est acceptus. Nihil eum curarū auocare potuit à consuetis studiis litterarum: illis adeò affixus, ut in illo honore multos libros composuerit. Tantâ doctrinâ fuit, vt huic vni ex cœtu Cardinalium, ad fidem spectantia potissimum committerentur. Itaque meritis his & virtutibus, electus est in summum Pontificem absens, adnitenibus maximè Bessarione Niceno, & Francisco Mantuano Cardinalibus. & mox ad rem Christianâ componendam animum adiecit. Tyrannos exegit: pacem inter principes confœderauit. Venetos iuuit in expeditione contra Turcos. & pleraque talia confecit summo digna Pontifice. Nemo ad eam diem Pontificum animo ad munificentiam liberalitatemq; propensior, nec in dando hilarior, nec in promerendis hominibus promptior fuisse memoratur. Nihil umquam, quod Urbis decori & commoditati esse censem<sup>Vtib; Ro-</sup>  
ret, quin perficerit. à situ & cœno vindicauit, viis  
mae instaurator.  
 Urbis primum munitis, & lateribus stratis, distetis, quæ deformem reddebant. Xenodochium Sancti Spiritus ab Innocentio Tertio peregrinis, agrotis, & vulgo conceptis, alendis exstructum, sed iam penè collapsum, diruit, & pulcherrimis adficiis, formâ meliori instaurauit. Expositis pueris oportunum locum cum nutricibus adsignauit. Sed & nobilium calamitate & aegritudine motus, seorsum à plebe & vulgo, loca decenter ornata, adtribuit. Magnus B. Mariae Virginis cultor, nobile templum cum amplissimo cœnobio S. Maria de populo Ordinis

Ordinis Augustinianorum à fundamentis exadificauit: & plerasque basilicas Urbis Romae vetustate penè collapsas, repurgatas, confirmauit, condecorauitq. Aque ductus in urbem intulit. Pontem super Tyberim, miro artificio, maximis impensis, suspendit, qui ab eo Sixti pons vocatur. His talibus bene multis officiis in urbem collatis, meritò Romulus alter appellatus est. Ad hanc Bibliothecā Palatinam  
Bibliotheca Vaticana au-  
dot. in Vaticano toto terrarum orbe celeberrimam, Platina Bibliothecario, adiectis ex omni Europā libris, construxit: certos prouentus adhibens, quibus custodes, library Graci, Latini, & Hebrei alerentur, & varijs libri parari possent. opus clarissimum, & Pontifice Maximo longe dignissimum. Nec huc contentus, reliquis Cardinalibus auctor fuit, ut plerasque bibliothecas suo exemplo compararent. Obiit etatis anno septuagesimo, Pontificatus supra diem quartum anno decimo tertio; Christi Salvatoris 1484. sepultus in basilicā S. Petri in Vaticano. hęc summatim ex Onuphrio Panuino, & nonnullis qui de Vitis Pontificum scripsere.